
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES 

PÚBLICAS DO IFRN/CAICÓ – RN  

Pregão Eletrônico nº 90001/2025  

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 07/04/2025 às 09h  

Objeto: Aquisição de Material de Expediente para o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Estado do Rio Grande do Norte (IFRN). 

Assunto: Solicitação de Desistência de Participação no Pregão Eletrônico nº 

90001/2025 

A empresa PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

41.883.167/0001-25, por meio de seu representante legal, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossas Senhorias, requerer a desistência de sua proposta em todos 

os itens nos quais foi classificada no âmbito do Pregão Eletrônico nº 

90001/2025, com fundamento no princípio da boa-fé objetiva e no interesse 

público, pelas razões a seguir expostas: 

Ao elaborar e registrar seu lance, a empresa interpretou, com base no 

Edital, que o local de entrega dos materiais seria exclusivamente no IFRN 

Campus Caicó/RN, não tendo identificado, naquele momento, que o Termo de 

Referência determinava a entrega dos itens em 17 (dezessete) Campus distintos. 

Em decorrência dessa falha na interpretação dos documentos do certame, 

o valor ofertado foi calculado considerando custos logísticos apenas para uma 

única localidade (Caicó/RN), o que inviabiliza economicamente a execução do 

contrato nas condições reais posteriormente verificadas. 

Cientes de que o procedimento se encontra atualmente na fase de 

habilitação, a empresa manifesta, desde já, sua desistência formal da proposta 

apresentada, de forma voluntária, transparente e fundamentada, a fim de evitar 

prejuízos à Administração Pública, bem como o risco de descumprimento 

contratual futuro, agindo assim em consonância com os princípios da legalidade, 

boa- fé objetiva, eficiência e moralidade administrativa. 

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à disposição para 

quaisquer esclarecimentos adicionais e reiteramos nossos protestos de elevada 

estima e consideração. 

      Cajazeiras, 29 de maio de 2025. 

________________________________________ 

PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA CNPJ nº 41.883.167/0001-25 


		2025-05-29T12:07:19-0300
	JOSE MARCONDES FERNANDES:12571149806




